
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 27 de maio de 2025 Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BD5610A43B8835A4A96763618779547



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EDITAL 01 DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE 2025.

• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025.

• RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 033/2025

• AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-PE006/2025

• AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 008/2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BD5610A43B8835A4A96763618779547



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 

EDITAL MUNICIPAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 01 de 26 DE MAIO DE 2025 

providências”. 

 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – Estado da Bahia, MANOEL 
GABRIEL DOS SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz 
saber a todos os Munícipes que:  
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4° 
do Art. 9°, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei N° 101/2000) e Lei Complementar 
nº 200/2023;  
 
CONSIDERANDO, que a cada Quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e 
avaliarão cumprimento das metas fiscais; 
 
CONSIDERANDO a Transparência Fiscal estabelecida no artigo 48 da Lei 
Complementar 101/2000, que assegura e incentiva à participação popular e 
realização de Audiência Públicas , durante os processos de elaboração e discussão dos 
planos; 
 
RESOLVE: Art. 1°. Fica marcada para o dia 30 de maio de  2025, às 18:30:00 hs, na 
Câmara de Vereadores deste Município, a Audiência Pública para avaliação e 
demonstração das Metas Fiscais referentes ao Primeiro Quadrimestre de 2025. 
 
§ 1°. Ficam convidados todos os Munícipes e demais interessados, nos termos do art. 
9º, da Lei Complementar nº 101/2000 
 
Art. 2°. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições 
em contrário.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
  
 
                      MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
                                Prefeito Municipal 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública do 

Primeiro Quadrimestre de 2025 para dar cumprimento ao 

quanto determina o § 4° do Art. 9°, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF), e dá outras providências”. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F2BAC53B6BDB405BEF467FB667EC4C1

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 007/2025. Objeto: o CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA 
DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, - Após análise da documentação 
apresentada por: MARCELO AUGUSTO BARRETO DE ALECRIM-CPF 082 809 925-10 a 
Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apto ao fornecimento dos produtos aos quais se propos. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 07 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 007/2025. Objeto: o CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA 
DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. Convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo 
indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, 
com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 MARCELO AUGUSTO BARRETO DE 
ALECRIM-CPF 082 809 925-10. Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 07 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 
profissional: MARCELO AUGUSTO BARRETO DE ALECRIM-CPF 082 809 925-10, 
detentora dos lotes de 1 e 6 totalizando o valor de R$ 62.497,00 (sessenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e sete reais). Conforme CREDENCIAMENTO 0007/2025. Resolve 
HOMOLOGAR em 07/04/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos 
- Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia,08 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
                                                      EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 007/2025 – Contrato nº 010704/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado MARCELO 

AUGUSTO BARRETO DE ALECRIM-CPF 082 809 925-10. Objeto: CHAMAMENTO 
PÚBLICO NA FORMA DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE 
VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. 
Valor global de R$ 62.497,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais). Data 
de assinatura 07/04/2025. Vigência do contrato: 06/04/2026 a 08/05/2026.Manoel Gabriel Dos 
Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 08 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 007/2025. Objeto: o CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA 
DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, - Após análise da documentação 
apresentada por: EDILASIO ALVES PEREIRA-CPF 034 389075-50 a Comissão de 
Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-se 
apto ao fornecimento dos produtos aos quais se propos. A ata e demais especificações 
encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 04 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 007/2025. Objeto: o CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA 
DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. Convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo 
indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, 
com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 EDILASIO ALVES PEREIRA-CPF 034 
389 075-50. Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 04 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 
profissional: EDILASIO ALVES PEREIRA-CPF 034 389 075-50, detentora dos lotes de 1 e 6 
totalizando o valor de R$ 62.497,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais). 
Conforme CREDENCIAMENTO 0007/2025. Resolve HOMOLOGAR em 07/04/2025, o 
Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia,07 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                                                      EXTRATO DE CONTRATO 
 

Credenciamento nº 007/2025 – Contrato nº 020704/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado EDILASIO 

ALVES PEREIRA-CPF 034 389 075-50. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA 
DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LAVAGEM/LIMPEZA DE VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA 
DESTE MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. Valor global de R$ 62.497,00 (sessenta 
e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais). Data de assinatura 07/04/2025. Vigência do 
contrato: 06/04/2026 a 08/05/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 07 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A67275F0B152A8558FDABA2FFD0A5CC

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040505/2025 

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO INDIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE 

HORA MÁQUINA PARA LIMPEZA DE TERRENO ONDE FUNCIONA O DESCARTE 

DE RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. 

 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 033/2025 

 

  Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao Processo 
Administrativo nº 040505/2025D em tese foram alçadas, e diante disso decido pela 
RATIFICAÇÃO da presente Dispensa da Licitação nº 033/2025D nos termos do Parecer 
do Agente de Contratação e do Parecer do Jurídico. 

 

Providencie-se a contratação. 
 

 

Barra do Mendes – BA, 09 de maio de 2025. 

 

 
 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0456590293904A100F32CE6980C8735C

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040505/2025D 

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO INDIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE 

HORA MÁQUINA PARA LIMPEZA DE TERRENO ONDE FUNCIONA O DESCARTE 

DE RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. 

 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 033/2025D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração de "Dispensa 

de Licitação n° 033/2025D, exarado pela Agente de Contratação e analisado e 

aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Barra do Mendes em 08 de abril de 

2025, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE HORA MÁQUINA PARA LIMPEZA DE TERRENO 

ONDE FUNCIONA O DESCARTE DE RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 

MENDES-BAHIA. 

Fornecedor: PW MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ: 

05.240.414/0001-01, R$ 39.900,00 (trinta e nove e novecentos reais). Barra do Mendes - 

BA, 09 de maio de 2025 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0456590293904A100F32CE6980C8735C

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040505/2025D 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025D 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta 
por dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha 
do fornecedor / prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 75, inciso II 
da Lei nº 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO que assegura a conformidade dos autos 
constantes no processo em epígrafe; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as 
exigências legais e os requisitos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 75, 
II da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 033/2025D, nos termos descritos abaixo: 
 
OBJETO: Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO 
DE HORA MÁQUINA PARA LIMPEZA DE TERRENO ONDE FUNCIONA O 
DESCARTE DE RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. 
 
CONTRATADO: PW MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ: 05.240.414/0001-01.  
 
Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. 
Valor Global: R$ 39.900,00 (trinta e nove e novecentos reais) 
Fundamento legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que 
fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 
Barra do Mendes - BA, 09 de maio de 2025. 

 
 

Manoel Gabriel dos Santos 
Prefeito Municipal 

Barra do Mendes - Bahia 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0456590293904A100F32CE6980C8735C

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2025 

Objeto: Por motivo de fato superveniente ocorrido quando do cadastramento 
dos itens na plataforma www.bnc.com.br, do Processo Licitatório Pregão 
Eletrônico nº. 006/2025, considerando que o fato somente foi detectado na fase 
de acolhimento das propostas e tendo em vista que o novo sistema não 
permite qualquer alteração ou correção nesta fase, decido, com fulcro no Inciso 
IV, § 2º do art. 71 da Lei 14.133/2021, pela REVOGAÇÃO do processo Pregão 
Eletrônico nº. 006/2025 e autorizo a publicação imediata do novo Edital. Barra 
do Mendes-BA, 27/05/2025. Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

359DB5D98C206340A80D3EF644E171F5

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 008/2025. 
 
A Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Ba, torna público a publicação do 
Pregão Eletrônico nº PE 008/2025. TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 
ABERTURA: 11/06/2025 às 10h00min. OBJETO: Contratação de empresa na 
área de informática locação de software de gestão pública, sem limitação 
de usuários, incluindo instalação, conversão, testes, customização e 
serviços de manutenção mensal que venha a garantir as alterações legais 
que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão pública, de 
acordo com as especificações, quantidades e condições previstas no 
anexo I - termo de referência, sob forma continua. Local: 
https://www.bll.org.br EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO disponível nos sites. 
https://www.barradomendes.ba.gov.br, pncp.gov.br e https://www.bll.org.br 
maiores esclarecimentos no e-mail: licitacoes@barradomendes.ba.gov.br Barra 
do Mendes-BA, 27/05/2025. Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BD5610A43B8835A4A96763618779547


		2025-05-27T16:52:43-0300




